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La es chiffres de population issus du recensement de 2006 permet d’établir des statistiques d’évolution
entre 1999 et 2006, ainsi que le calcul des composantes « solde naturel » et « solde migratoire apparent » dans cette
évolution.

Le présent document fournit ces indicateurs pour la région, les départements, zones d’emploi, aires urbaines, unités ur-
baines, arrondissements, cantons et villes, établissements publics de coopération intercommunale, pays, scot, parcs
naturels régionaux, selon leur contour géographique en vigueur au 1er janvier 2008.
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La région, les départements, les zones d'emploi et les

aires urbaines
Départements

Zones d'emploi Aires urbaines
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Unités : nombre, %

Population
1999

Population
2006

Densité en 2006
(hab. au km²)

Variation
annuelle

1999-2006
(en hab.)

Taux de
variation

annuel moyen
1999-2006

Dû au solde
naturel

Dû au solde
migratoire
apparent

France métropolitaine 58 520 688 61 399 541 113 411 265 0,7 0,4 0,3

Champagne-Ardenne 1 342 202 1 338 850 52 –479 0,0 0,3 –0,3

Ardennes 290 124 285 653 55 –639 –0,2 0,3 –0,5

Aube 292 099 299 704 50 1 086 0,4 0,2 0,2

Marne 565 153 565 841 69 98 0,0 0,4 –0,4

Haute-Marne 194 826 187 652 30 –1 025 –0,5 0,1 –0,6

Évolution de la population entre 1999 et 2006

Source : Insee, recensements de la population

Unités : nombre, %

Population
1999

Population
2006

Densité en 2006
(hab. au km²)

Variation
annuelle

1999-2006
(en hab.)

Taux de
variation annuel

moyen
1999-2006

Dû au solde
naturel

Dû au solde
migratoire
apparent

Châlons-en-Champagne 107 991 108 524 44 76 0,1 0,5 -0,4

Épernay 92 132 91 697 52 –62 –0,1 0,2 -0,3

Haute-Vallée-de-la-Marne 116 907 114 656 25 –322 –0,3 0,0 -0,3

Marne-Moyenne 123 783 118 100 41 –812 –0,7 0,2 –0,9

Reims 321 361 323 077 124 245 0,1 0,5 –0,4

Sud-Ouest-Champenois 73 208 74 742 38 219 0,3 0,0 0,3

Troyes 250 118 257 136 48 1 003 0,4 0,3 0,1

Vallée-de-la-Meuse 256 702 250 918 63 –826 –0,3 0,3 –0,6

Évolution de la population entre 1999 et 2006 pour les huit zones d'emploi

Source : Insee, recensements de la population

Unités : nombre, %

Population
1999

Population
2006

Densité
en 2006

(hab. au km²)

Variation
annuelle

1999-2006
(en hab.)

Taux de
variation
annuel
moyen

1999-2006

Dû au solde
naturel

Dû au solde
migratoire
apparent

Châlons-en-Champagne 79 279 78 825 91 –65 –0,1 0,6 –0,7

Charleville-Mézières 107 761 104 934 126 –404 –0,4 0,4 –0,8

Chaumont 36 545 35 594 70 –136 –0,4 0,4 –0,8

Épernay 40 176 38 531 221 –235 –0,6 0,3 –0,9

Langres 16 550 15 733 49 –117 –0,7 0,2 –0,9

Reims 291 701 293 316 164 231 0,1 0,6 –0,5

Reims (hors communes de l'Aisne) 282 792 283 764 190 139 0,0 0,5 –0,5

Rethel 13 915 13 785 87 –19 –0,1 0,3 –0,4

Romilly-sur-Seine 21 920 21 474 142 –64 –0,3 0,0 –0,3

Saint-Dizier 55 755 51 884 104 –553 –1,0 0,4 –1,4

Saint-Dizier (hors communes de la Meuse) 49 954 45 951 105 –572 –1,2 0,4 –1,6

Sedan 31 678 31 395 220 –40 –0,1 0,3 –0,4

Troyes 172 416 178 562 116 878 0,5 0,4 0,1

Vitry-le-François 35 021 34 206 54 -116 -0,3 0,3 -0,6

Évolution de la population entre 1999 et 2006 pour les douze aires urbaines

Source : Insee, recensements de la population
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Les unités urbaines
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Unités : nombre, %

Id. Ardennes Population
1999

Population
2006

Densité
en 2006

(hab. au km²)

Variation
annuelle

1999-2006
(en hab.)

Taux de
variation

annuel
moyen

1999-2006

Dû au solde
naturel

Dû au solde
migratoire
apparent

1 Bogny-sur-Meuse 8 626 8 174 147 –65 –0,8 0,3 –1,1

2 Carignan 4 517 4 438 207 –11 –0,3 –0,2 –0,1

3 Charleville-Mézières 65 727 61 881 870 –549 –0,9 0,4 –1,3

4 Donchery 2 393 2 406 88 2 0,1 0,0 0,1

5 Fumay 6 754 6 058 92 –99 –1,5 –0,1 –1,4

6 Givet 9 337 8 622 269 –102 –1,1 0,2 –1,3

7 Mouzon 2 618 2 516 73 –15 –0,6 –0,3 –0,3

8 Nouvion-sur-Meuse 4 516 4 470 234 –7 –0,1 0,2 –0,3

9 Nouzonville 8 078 7 647 363 –62 –0,8 0,0 –0,8

10 Rethel 10 411 10 193 282 –31 –0,3 0,3 –0,6

11 Revin 8 962 7 910 206 –150 –1,8 0,3 –2,1

12 Rocroi 2 923 2 872 52 –7 –0,3 –0,3 0,0

13 Sedan 27 966 27 476 567 –70 –0,3 0,2 –0,5

14 Vireux-Wallerand 3 871 3 643 124 –33 –0,9 0,4 –1,3

15 Vouziers 4 734 4 292 154 –63 –1,4 0,0 –1,4

16 Vrigne-aux-Bois 6 966 6 881 396 –12 –0,2 0,5 –0,7

Évolution de la population entre 1999 et 2006 pour les unités urbaines des Ardennes

Source : Insee, recensements de la population

Unités : nombre, %

Id. Aube Population
1999

Population
2006

Densité
en 2006

(hab. au km²)

Variation
annuelle

1999-2006
(en hab.)

Taux de
variation

annuel
moyen

1999-2006

Dû au solde
naturel

Dû au solde
migratoire
apparent

17 Arcis-sur-Aube 3 256 3 402 200 21 0,6 –0,1 0,7

18 Bar-sur-Aube 6 564 5 765 248 –114 –1,8 0,1 –1,9

19 Bar-sur-Seine 3 513 3 430 125 –12 –0,3 0,3 –0,6

20 Brienne-le-Château 3 753 3 651 97 –15 –0,4 –0,4 0,0

21 Nogent-sur-Seine 5 960 5 983 298 3 0,1 0,5 –0,4

22 Romilly-sur-Seine 16 785 16 224 255 –80 –0,5 –0,1 –0,4

23 Saint-Lyé 2 631 2 728 83 14 0,5 0,2 0,3

24 Troyes 128 864 131 039 866 311 0,2 0,4 –0,2

25 Vendeuvre-sur-Barse 2 625 2 413 46 –30 –1,2 0,4 –1,6

26 Villenauxe-la-Grande 2 666 2 760 153 13 0,5 –0,5 1,0

Évolution de la population entre 1999 et 2006 pour les unités urbaines de l'Aube

Source : Insee, recensements de la population
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Unités : nombre, %

Id. Marne Population
1999

Population
2006

Densité
en 2006

(hab. au km²)

Variation
annuelle

1999-2006
(en hab.)

Taux de
variation

annuel moyen
1999-2006

Dû au solde
naturel

Dû au solde
migratoire
apparent

27 Ay 5 528 5 364 245 –23 –0,4 –0,9 0,5

28 Châlons-en-Champagne 60 008 58 181 778 –261 –0,4 0,6 –1,0

29 Courtisols 3 231 3 220 33 –2 0,0 0,6 –0,6

30 Dormans 3 120 2 992 133 –18 –0,6 0,2 –0,8

31 Épernay 33 223 31 523 716 –243 –0,7 0,4 –1,1

32 Fismes 5 306 5 351 319 6 0,1 –0,3 0,4

33 Fère-Champenoise 2 294 2 311 35 2 0,1 0,4 –0,3

34 Montmirail 3 783 3 805 78 3 0,1 –0,3 0,4

35 Mourmelon-le-Grand 4 654 5 138 221 69 1,4 1,4 0,0

36 Muizon 2 344 2 313 323 –4 –0,2 0,5 –0,7

37 Pargny-sur-Saulx 2 175 1 967 158 –30 –1,4 0,2 –1,6

38 Reims 215 556 212 021 2 248 –505 –0,2 0,6 –0,8

39 Sainte-Menehould 4 971 4 662 82 –44 –0,9 –0,4 –0,5

40 Sarry 2 085 2 071 103 –2 –0,1 0,5 –0,6

41 Sermaize-les-Bains 2 176 2 242 127 9 0,4 –0,3 0,7

42 Suippes 3 510 3 681 87 24 0,7 0,5 0,2

43 Sézanne 5 588 5 276 231 –45 –0,8 –0,3 –0,5

44 Vertus 2 512 2 653 74 20 0,8 –0,8 1,6

45 Vitry-le-François 19 560 18 257 483 –186 –1,0 0,4 –1,4

46 Warmeriville 2 820 2 885 81 9 0,3 0,6 –0,3

47 Witry-lès-Reims 4 625 4 704 285 11 0,2 0,5 –0,3

Évolution de la population entre 1999 et 2006 pour les unités urbaines de la Marne

Source : Insee, recensements de la population

Unités : nombre, %

Id. Haute-Marne Population
1999

Population
2006

Densité
en 2006

(hab. au km²)

Variation
annuelle

1999-2006
(en hab.)

Taux de
variation

annuel moyen
1999-2006

Dû au solde
naturel

Dû au solde
migratoire
apparent

48 Bourbonne-les-Bains 2 496 2 275 35 –32 –1,3 –0,8 –0,5

49 Chalindrey 3 796 3 800 103 1 0,0 0,0 0,0

50 Chaumont 26 999 25 378 343 –232 –0,9 0,5 –1,4

51 Eurville-Bienville 2 083 2 056 99 –4 –0,2 0,3 –0,5

52 Joinville 5 584 5 083 146 –72 –1,3 0,0 –1,3

53 Langres 10 893 9 886 227 –144 –1,4 0,3 –1,7

54 Montier-en-Der 2 601 2 667 41 9 0,4 –0,6 1,0

55 Nogent 4 344 4 075 75 –38 –0,9 –0,8 –0,1

56 Saint-Dizier (1) 38 023 33 829 376 –599 –1,7 0,3 –2,0

57 Wassy 4 130 3 829 96 –43 –1,1 –0,5 –0,6

Évolution de la population entre 1999 et 2006 pour les unités urbaines de la Haute-Marne

Source : Insee, recensements de la population
(1) y compris commune de la Meuse
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Les arrondissements

Unités : nombre, %

Population
1999

Population
2006

Densité en
2006

(hab. au km²)

Variation
annuelle

1999-2006
(en hab.)

Taux de
variation

annuel moyen
1999-2006

Dû au solde
naturel

Dû au solde
migratoire
apparent

Bar-sur-Aube 30 422 29 799 25 –89 –0,3 0,0 –0,3
Châlons-en-Champagne 100 124 101 220 57 157 0,2 0,6 –0,4
Charleville-Mézières 171 581 165 996 91 –798 –0,5 0,3 –0,8
Chaumont 69 200 67 738 27 –209 –0,3 0,1 –0,4
Épernay 109 809 109 709 47 –14 0,0 0,2 –0,2
Langres 46 864 46 150 21 –102 –0,2 –0,1 –0,1
Nogent-sur-Seine 51 444 52 280 41 119 0,2 0,0 0,2
Reims 291 877 292 450 192 82 0,0 0,5 –0,5
Rethel 33 950 35 152 29 172 0,5 0,2 0,3
Saint-Dizier 78 762 73 764 47 –714 –0,9 0,2 –1,1
Sainte-Menehould 14 314 14 144 14 –24 –0,2 –0,1 –0,1
Sedan 62 115 62 129 78 2 0,0 0,2 –0,2
Troyes 210 233 217 625 62 1 056 0,5 0,3 0,2
Vitry-le-François 49 029 48 318 32 –102 –0,2 0,2 –0,4
Vouziers 22 478 22 376 16 –15 –0,1 –0,1 0,0

Évolution de la population entre 1999 et 2006 pour les quinze arrondissements

Source : Insee, recensements de la population
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Les cantons et villes

Les cantons et villes des Ardennes
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Unités : nombre, %

Id. Ardennes Population
1999

Population
2006

Densité en
2006

(hab. au km²)

Variation
annuelle

1999-2006
(en hab.)

Taux de
variation

annuel moyen
1999-2006

Dû au solde
naturel

Dû au solde
migratoire
apparent

01 Asfeld 5 182 5 379 28 28 0,5 0,2 0,3

02 Attigny 3 022 3 046 22 3 0,1 –0,1 0,2

03 Buzancy 1 973 1 906 7 –10 –0,5 –0,4 –0,1

04 Carignan 9 820 9 862 49 6 0,1 0,0 0,1

05 Charleville-Centre (partiel) 3 213 3 130 209 –12 –0,4 0,2 –0,6

32 Charleville-La Houillère (partiel) 780 778 58 ε 0,0 0,7 –0,7

98 Charleville-Mézières (commune) 55 481 51 997 1 654 –498 –0,9 0,5 –1,4

06 Château-Porcien 3 769 3 989 18 31 0,8 –0,2 1,0

07 Chaumont-Porcien 2 624 2 646 15 3 0,1 –0,2 0,3

08 Chesne 2 565 2 648 15 12 0,5 0,0 0,5

09 Flize 10 355 10 533 76 25 0,2 0,3 –0,1

10 Fumay 7 591 6 896 57 –99 –1,4 –0,1 –1,3

11 Givet 15 863 14 833 134 –147 –1,0 0,2 –1,2

12 Grandpré 2 098 2 132 10 5 0,2 –0,3 0,5

13 Juniville 4 086 4 639 22 79 1,8 0,6 1,2

14 Machault 2 096 2 229 11 19 0,9 0,1 0,8

15 Mézières-Centre-Ouest (partiel) 4 642 4 469 82 –25 –0,5 0,3 –0,8

33 Mézières-Est (partiel) 1 591 1 622 239 4 0,3 0,3 0,0

16 Monthermé 13 683 12 942 93 –106 –0,8 0,3 –1,1

17 Monthois 2 538 2 702 14 23 0,9 –0,2 1,1

18 Mouzon 6 159 6 295 39 19 0,3 0,1 0,2

34 Nouzonville 9 836 9 491 207 –49 –0,5 0,1 –0,6

19 Novion-Porcien 4 210 4 566 20 51 1,2 0,3 0,9

20 Omont 2 285 2 549 17 38 1,6 0,7 0,9

21 Raucourt-et-Flaba 3 766 3 792 26 4 0,1 0,2 –0,1

22 Renwez 7 203 7 859 49 94 1,3 0,6 0,7

23 Rethel 14 079 13 933 82 –21 –0,1 0,3 –0,4

35 Revin 9 156 8 132 200 –146 –1,7 0,3 –2,0

24 Rocroi 7 791 8 059 45 38 0,5 0,2 0,3

25 Rumigny 3 899 4 048 17 21 0,5 0,3 0,2

99 Sedan (commune) 20 547 19 934 1 224 –88 –0,4 0,5 –0,9

27 Sedan-Est (partiel) 6 753 7 040 76 41 0,6 0,3 0,3

26 Sedan-Nord (partiel) 5 160 5 297 82 20 0,4 –0,3 0,7

36 Sedan-Ouest (partiel) 9 910 9 909 93 ε 0,0 0,3 –0,3

28 Signy-l'Abbaye 3 823 3 965 21 20 0,5 0,1 0,4

29 Signy-le-Petit 3 679 3 804 28 18 0,5 –0,1 0,6

30 Tourteron 1 234 1 263 16 4 0,3 0,1 0,2

37 Villers-Semeuse (partiel) 10 710 10 889 217 26 0,2 0,4 –0,2

31 Vouziers 6 952 6 450 44 –72 –1,1 0,0 –1,1

Évolution de la population entre 1999 et 2006 pour les cantons et villes des Ardennes

Source : Insee, recensements de la population
Partiel : hors fraction de la commune principale
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Unités : nombre, %

Id. Aube Population
1999

Population
2006

Densité en
2006

(hab. au km²)

Variation
annuelle

1999-2006
(en hab.)

Taux de
variation

annuel
moyen

1999-2006

Dû au solde
naturel

Dû au solde
migratoire
apparent

01 Aix-en-Othe 4 611 5 061 24 64 1,3 –0,3 1,6

02 Arcis-sur-Aube 8 803 9 760 24 137 1,5 0,5 1,0

03 Bar-sur-Aube 12 716 12 055 40 –94 –0,8 0,0 –0,8

04 Bar-sur-Seine 9 788 10 017 35 33 0,3 0,2 0,1

05 Bouilly 9 414 9 990 51 82 0,9 0,4 0,5

06 Brienne-le-Château 7 590 7 755 32 24 0,3 –0,1 0,4

07 Chaource 4 650 4 777 14 18 0,4 –0,2 0,6

08 Chavanges 2 081 2 041 11 –6 –0,3 –0,2 –0,1

09 Ervy-le-Châtel 5 420 5 703 25 40 0,7 –0,5 1,2

10 Essoyes 4 136 4 112 13 –3 –0,1 –0,3 0,2

11 Estissac 5 260 5 765 33 72 1,3 0,5 0,8

33 La Chapelle-Saint-Luc (partiel) 3 465 3 185 4 363 –40 –1,2 0,4 –1,6

96 La Chapelle-Saint-Luc (commune) 14 442 13 676 1 305 –109 –0,8 0,8 –1,6

19 Lusigny-sur-Barse 8 315 9 147 51 119 1,4 0,5 0,9

12 Marcilly-le-Hayer 6 359 6 661 16 43 0,7 0,1 0,6

13 Méry-sur-Seine 9 142 9 440 24 43 0,5 –0,1 0,6

14 Mussy-sur-Seine 3 595 3 478 29 –17 –0,5 –0,2 –0,3

15 Nogent-sur-Seine 11 166 11 458 54 42 0,4 0,1 0,3

16 Piney 4 332 4 744 20 59 1,3 0,3 1,0

17 Ramerupt 3 406 3 581 11 25 0,7 0,3 0,4

18 Riceys (Les) 2 445 2 426 17 –3 –0,1 –0,5 0,4

97 Romilly-sur-Seine (commune) 14 610 14 059 555 –79 –0,5 0,0 –0,5

20 Romilly-sur-Seine 1er canton (partiel) 6 033 6 263 38 33 0,5 0,0 0,5

28 Sainte-Savine 14 953 15 477 264 75 0,5 0,1 0,4

21 Soulaines-Dhuys 2 610 2 634 11 3 0,1 0,3 –0,2

99 Troyes (commune) 60 903 61 344 4 647 63 0,1 0,4 –0,3

22 Troyes 1er canton (partiel) 3 285 3 570 148 41 1,2 0,2 1,0

23 Troyes 2e canton (partiel) 9 719 10 342 110 89 0,9 0,1 0,8

29 Troyes 4e canton (partiel) 4 624 5 418 55 113 2,3 0,4 1,9

31 Troyes 6e canton (partiel) 13 714 14 151 392 62 0,4 0,4 0,0

32 Troyes 7e canton (partiel) 10 953 11 901 675 135 1,2 0,2 1,0

25 Vendeuvre-sur-Barse 5 425 5 314 22 –16 –0,3 0,3 –0,6

26 Villenauxe-la-Grande 4 134 4 399 54 38 0,9 –0,2 1,1

Évolution de la population entre 1999 et 2006 pour les cantons et villes de l'Aube

Source : Insee, recensements de la population
Partiel : hors fraction de la commune principale
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Unités : nombre, %

Id. Marne Population
1999

Population
2006

Densité en
2006

(hab. au
km²)

Variation
annuelle

1999-2006
(en hab.)

Taux de
variation
annuel
moyen

1999-2006

Dû au solde
naturel

Dû au solde
migratoire
apparent

01 Anglure 6 262 6 570 34 44 0,7 0,1 0,6

02 Avize 9 265 9 632 62 52 0,6 0,2 0,4

03 Ay 18 373 17 944 102 –61 –0,3 0,1 –0,4

04 Beine-Nauroy 8 577 9 526 29 136 1,5 0,6 0,9

05 Bourgogne 21 205 22 604 79 200 0,9 0,6 0,3

96 Châlons-en-Champagne (commune) 47 338 46 184 1 773 –165 –0,4 0,6 –1,0

35 Châlons-en-Champagne 2e canton (partiel) 5 122 5 646 39 75 1,4 0,6 0,8

36 Châlons-en-Champagne 3e canton (partiel) 6 716 6 438 155 –40 –0,6 0,3 –0,9

43 Châlons-en-Champagne 4e canton (partiel) 5 669 5 395 427 –39 –0,7 0,9 –1,6

07 Châtillon-sur-Marne 3 938 4 108 31 24 0,6 0,5 0,1

09 Dormans 9 483 9 545 48 9 0,1 0,1 0,0

10 Écury-sur-Coole 6 759 7 096 17 48 0,7 0,3 0,4

97 Épernay (commune) 25 829 24 456 1 078 –196 –0,8 0,4 –1,2

37 Épernay 2e canton (partiel) 9 164 9 357 101 28 0,3 0,2 0,1

12 Esternay 4 737 5 200 18 66 1,3 0,1 1,2

13 Fère-Champenoise 5 650 5 802 15 22 0,4 0,3 0,1

14 Fismes 14 010 14 697 73 98 0,7 0,2 0,5

08 Givry-en-Argonne 3 130 3 117 9 –2 –0,1 0,2 –0,3

15 Heiltz-le-Maurupt 3 513 3 503 12 –1 0,0 –0,1 0,1

16 Marson 9 069 9 528 27 66 0,7 0,2 0,5

17 Montmirail 6 706 7 118 25 59 0,9 0,0 0,9

18 Montmort-Lucy 3 983 4 013 16 4 0,1 0,2 –0,1

99 Reims (commune) 187 181 183 837 3 920 –478 –0,3 0,6 –0,9

19 Reims 1er canton (partiel) 10 660 10 762 640 15 0,1 0,2 –0,1

22 Reims 4e canton (partiel) 5 937 6 276 315 48 0,8 0,4 0,4

38 Reims 5e canton (partiel) 1 302 1 260 157 –6 –0,5 0,3 –0,8

40 Reims 7e canton (partiel) 8 977 8 615 404 –52 –0,6 0,1 –0,7

41 Reims 8e canton (partiel) 4 472 4 572 529 14 0,3 0,4 –0,1

24 Saint-Remy-en-Bouzemont-Saint-Genest-et-Isson 4 141 4 225 15 12 0,3 0,1 0,2

23 Sainte-Menehould 8 822 8 588 23 –33 –0,4 –0,1 –0,3

25 Sézanne 10 357 10 072 36 –41 –0,4 –0,2 –0,2

26 Sompuis 2 161 2 148 7 –2 –0,1 0,1 –0,2

27 Suippes 13 004 14 093 32 156 1,2 0,9 0,3

28 Thiéblemont-Farémont 11 274 11 352 34 11 0,1 0,1 0,0

29 Vertus 6 447 6 840 20 56 0,8 –0,1 0,9

30 Verzy 13 704 13 823 57 17 0,1 0,2 –0,1

31 Ville-en-Tardenois 11 914 12 370 57 65 0,5 0,4 0,1

32 Ville-sur-Tourbe 2 362 2 439 8 11 0,5 –0,1 0,6

98 Vitry-le-François (commune) 16 725 15 086 2 339 –234 –1,5 0,4 –1,9

33 Vitry-le-François-Est (partiel) 7 654 8 238 52 83 1,1 0,3 0,8

34 Vitry-le-François-Ouest (partiel) 3 561 3 766 27 29 0,8 0,1 0,7

Évolution de la population entre 1999 et 2006 pour les cantons et villes de la Marne

Source : Insee, recensements de la population
Partiel : hors fraction de la commune principale
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Les cantons et villes de la Haute-Marne
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Unités : nombre, %

Id. Haute-Marne Population
1999

Population
2006

Densité en
2006

(hab. au km²)

Variation
annuelle

1999-2006
(en hab.)

Taux de
variation

annuel moyen
1999-2006

Dû au solde
naturel

Dû au solde
migratoire
apparent

01 Andelot-Blancheville 3 464 3 596 15 19 0,5 0,2 0,3

02 Arc-en-Barrois 2 783 2 755 10 –4 –0,1 –0,3 0,2

03 Auberive 1 542 1 569 5 4 0,2 –0,5 0,7

04 Bourbonne-les-Bains 4 543 4 294 18 –36 –0,8 –0,8 0,0

05 Bourmont 3 522 3 483 15 –6 –0,2 –0,2 0,0

06 Châteauvillain 4 278 4 248 13 –4 –0,1 –0,3 0,2

85 Chaumont (commune) 25 977 24 357 441 –231 –0,9 0,5 –1,4

07 Chaumont-Nord (partiel) 3 632 3 834 35 29 0,8 –0,6 1,4

29 Chaumont-Sud (partiel) 3 060 3 316 28 37 1,2 0,4 0,8

08 Chevillon 6 659 6 616 49 –6 –0,1 0,3 –0,4

09 Clefmont 2 064 2 031 11 –5 –0,2 –0,1 –0,1

10 Doulaincourt-Saucourt 4 008 3 982 18 –4 –0,1 –0,3 0,2

11 Doulevant-le-Château 2 432 2 416 10 –2 –0,1 –0,1 0,0

12 Fayl-Billot 4 532 4 571 19 6 0,1 –0,5 0,6

13 Joinville 8 293 7 670 56 –89 –1,1 0,1 –1,2

14 Juzennecourt 2 824 2 911 11 12 0,4 0,2 0,2

15 Laferté-sur-Amance 1 529 1 463 14 –9 –0,6 –0,8 0,2

16 Langres 14 486 13 673 51 –116 –0,8 0,3 –1,1

17 Longeau-Percey 6 634 6 799 30 24 0,4 0,0 0,4

18 Montier-en-Der 5 327 5 532 24 29 0,5 –0,5 1,0

20 Neuilly-l'Évêque 4 366 4 540 24 25 0,6 0,1 0,5

21 Nogent 9 302 9 138 36 –23 –0,3 –0,2 –0,1

22 Poissons 1 979 1 938 9 –6 –0,3 –0,7 0,4

23 Prauthoy 3 506 3 645 14 20 0,6 0,2 0,4

24 Saint-Blin 2 716 2 555 11 –23 –0,9 0,0 –0,9

86 Saint-Dizier (commune) 30 836 26 972 566 –552 –1,9 0,5 –2,4

30 Saint-Dizier-Nord-Est (partiel) 3 188 2 905 191 –40 –1,3 0,0 –1,3

31 Saint-Dizier-Ouest (partiel) 6 364 6 412 52 7 0,1 0,3 –0,2

32 Saint-Dizier-Sud-Est (partiel) 1 504 1 461 93 –6 –0,4 0,3 –0,7

26 Terre-Natale 2 692 2 543 15 –21 –0,8 –1,0 0,2

19 Val-de-Meuse 3 034 3 053 22 3 0,1 0,0 0,1

27 Vignory 5 578 5 514 31 –9 –0,2 0,1 –0,3

28 Wassy 8 172 7 860 37 –45 –0,6 0,0 –0,6

Évolution de la population entre 1999 et 2006 pour les cantons et villes de la Haute-Marne

Source : Insee, recensements de la population
Partiel : hors fraction de la commune principale
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Unités : nombre, %

Id. Ardennes Population
1999

Population
2006

Densité en
2006

(hab. au
km²)

Variation
annuelle

1999-2006
(en hab.)

Taux de
variation
annuel
moyen

1999-2006

Dû au solde
naturel

Dû au solde
migratoire
apparent

1 CA de Charleville-Mézières Cœur d'Ardenne 73 562 69 096 809 –638 –0,9 0,4 –1,3

2 CC Ardennes - Rives de Meuse 23 454 21 729 94 –246 –1,1 0,1 –1,2

3 CC Meuse et Semoy 14 317 13 633 95 –98 –0,7 0,3 –1,0

4 CC Val et Plateau d'Ardenne 11 186 11 757 53 82 0,7 0,4 0,3

5 CC de l'Argonne Ardennaise 18 222 18 067 15 –22 –0,1 –0,1 0,0

6 CC de l'Asfeldois 4 993 5 179 29 27 0,5 0,2 0,3

7 CC de la Région de Signy le Petit 3 679 3 804 28 18 0,5 –0,1 0,6

8 CC de la Thiérache Ardennaise 4 005 4 170 17 24 0,6 0,3 0,3

9 CC des Balcons de la Meuse 3 202 3 514 148 45 1,3 0,5 0,8

10 CC des Crêtes Préardennaises 20 071 20 953 21 126 0,6 0,2 0,4

11 CC des Plaines et Forêts de l'Ouest Ardennais 3 969 4 296 46 47 1,1 0,6 0,5

12 CC des Trois Cantons 19 745 19 949 39 29 0,1 0,1 0,0

13 CC des Paines du Porcien 3 769 3 989 18 31 0,8 –0,2 1,0

14 CC du Junivillois 3 558 4 108 21 79 2,1 0,6 1,5

15 CC du Pays Sedanais 42 548 42 320 173 –33 –0,1 0,3 –0,4

16 CC du Pays des Sources au Val de Bar 6 931 7 048 70 17 0,2 0,4 –0,2

Évolution de la population entre 1999 et 2006 pour les communautés d'agglomération (CA)
et les communautés de communes (CC) des Ardennes

Source : Insee, recensements de la population

Unités : nombre, %

Id. Aube Population
1999

Population
2006

Densité en
2006 (hab.

au km²)

Variation
annuelle

1999-2006
(en hab.)

Taux de
variation
annuel
moyen

1999-2006

Dû au solde
naturel

Dû au solde
migratoire
apparent

17 CA Troyenne (CAT) 121 493 122 376 1 559 126 0,1 0,4 –0,3

18 CC Forêts 4 332 4 744 20 59 1,3 0,3 1,0

19 CC Seine 11 372 13 159 52 255 2,1 0,3 1,8

20 CC de Plancy-l'Abbaye 1 618 1 747 15 18 1,1 0,1 1,0

21 CC de Soulaines Dhuys 2 610 2 634 11 3 0,1 0,3 –0,2

22 CC de l'Arce et de l'Ource 3 569 3 500 13 –10 –0,3 –0,3 0,0

23 CC de l'Orvin et de l'Ardusson 7 205 7 631 18 61 0,8 0,1 0,7

24 CC de la Région d'Arcis sur Aube 3 906 4 135 66 33 0,8 0,0 0,8

25 CC de la Région de Bar sur Aube 13 312 12 654 36 –94 –0,7 0,0 –0,7

26 CC des Portes de Romilly sur Seine 18 662 18 137 173 –75 –0,4 –0,1 –0,3

27 CC des Portes du Pays d'Othe 4 838 5 290 34 65 1,3 0,5 0,8

28 CC des Rivières 4 546 4 419 29 –18 –0,4 0,3 –0,7

29 CC du Briennois 6 843 6 965 31 17 0,3 –0,2 0,5

30 CC du Chaourcois 4 650 4 777 14 18 0,4 –0,2 0,6

31 CC du Chavangeois 1 879 1 835 11 –6 –0,3 –0,1 –0,2

32 CC du Nogentais 15 300 15 857 54 80 0,5 0,0 0,5

33 CC du Pays d'Othe Aixois 5 756 6 318 24 80 1,3 –0,2 1,5

34 CC du Val d'Armance 5 420 5 703 25 40 0,7 –0,5 1,2

Évolution de la population entre 1999 et 2006 pour les communautés d'agglomération (CA)
et les communautés de communes (CC) de l'Aube

Source : Insee, recensements de la population
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Unités : nombre, %

Id. Marne Population
1999

Population
2006

Densité en
2006 (hab.

au km²)

Variation
annuelle

1999-2006
(en hab.)

Taux de
variation
annuel
moyen

1999-2006

Dû au solde
naturel

Dû au solde
migratoire
apparent

35 CA de Châlons en Champagne 65 230 63 672 362 –223 –0,3 0,6 –0,9
36 CA de Reims 214 429 211 049 2 405 –483 –0,2 0,6 –0,8
37 CC Ardre et Tardenois 2 597 2 781 24 26 1,0 0,7 0,3
38 CC Ardre et Vesle 2 739 2 967 41 33 1,1 0,5 0,6
39 CC Champagne Vesle 12 721 13 405 78 98 0,8 0,4 0,4
40 CC Epernay - Pays de Champagne 37 221 35 691 311 –219 –0,6 0,3 –0,9
41 CC Marne et Orconte 1 235 1 340 26 15 1,2 0,6 0,6
42 CC de Champagne et Saulx 1 778 1 897 32 17 0,9 0,2 0,7
43 CC de Jâlons 2 686 2 775 21 13 0,5 0,5 0,0
44 CC de Saint Amand sur Fion 1 138 1 331 29 28 2,3 0,3 2,0
45 CC de Taissy 4 412 4 357 80 –8 –0,2 0,3 –0,5
46 CC de Val de Bruxenelle 779 764 19 –2 –0,3 0,3 –0,6
47 CC de Vesle Montagne de Reims 7 100 7 084 75 –2 0,0 0,4 –0,4
48 CC de Vitry le François 21 274 20 063 299 –173 –0,8 0,4 –1,2
49 CC de l'Europort 1 800 1 850 7 7 0,4 0,4 0,0
50 CC de la Brie Champenoise 6 125 6 497 27 53 0,8 –0,1 0,9
51 CC de la Brie des Etangs 3 896 3 932 16 5 0,1 0,2 –0,1
52 CC de la Colline 1 671 1 701 55 4 0,3 0,6 –0,3
53 CC de la Côte des Noirs 4 131 4 182 66 7 0,2 0,5 –0,3
54 CC de la Grande Vallée de la Marne 11 370 11 062 93 –44 –0,4 –0,2 –0,2
55 CC de la Guenelle 1 445 1 443 20 ε 0,0 0,5 –0,5
56 CC de la Petite Montagne 2 180 2 531 62 50 2,2 0,6 1,6
57 CC de la Plaine de Bourgogne 7 284 7 668 93 55 0,7 0,5 0,2
58 CC de la Région de Condé sur Marne 2 113 2 381 35 38 1,7 0,9 0,8
59 CC de la Région de Givry en Argonne 2 316 2 304 9 –2 –0,1 0,2 –0,3
60 CC de la Région de Mourmelon 7 478 8 240 57 109 1,4 1,2 0,2
61 CC de la Région de Sainte Ménehould 8 389 8 196 28 –28 –0,3 –0,1 –0,2
62 CC de la Région de Suippes 6 854 7 248 15 56 0,8 0,6 0,2
63 CC de la Saulx et Bruxenelle 5 926 5 775 45 –22 –0,4 0,0 –0,4
64 CC de la Vallée de la Coole 1 337 1 463 12 18 1,3 0,5 0,8
65 CC de la Vallée de la Craie 1 971 2 252 49 40 1,9 –0,6 2,5
66 CC de la Vallée de la Suippe 7 457 7 779 78 46 0,6 0,7 –0,1
67 CC de la région de Vertus 8 340 8 976 25 91 1,1 0,1 1,0
68 CC des Coteaux Sézannais 8 764 8 481 41 –40 –0,5 –0,2 –0,3
69 CC des Coteaux de la Marne 8 047 8 133 57 12 0,2 0,1 0,1
70 CC des Côtes de Champagne 1 581 1 619 9 5 0,3 –0,2 0,5
71 CC des Deux Coteaux 2 637 2 960 96 46 1,7 0,4 1,3
72 CC des Deux Vallées 3 551 3 614 65 9 0,3 0,4 –0,1
73 CC des Deux Vallées du Canton de Fismes 9 033 9 451 100 60 0,6 0,0 0,6
74 CC des Forêts et Coteaux de la Grande Montagne 2 942 2 958 79 2 0,1 –0,5 0,6
75 CC des Portes de Champagne 3 912 4 287 20 54 1,3 0,1 1,2
76 CC des Quatre Vallées 1 547 1 499 7 –7 –0,4 –0,2 –0,2
77 CC des Rives de Prosne et Vesle 1 662 1 839 21 25 1,5 0,8 0,7
78 CC des Rives de la Suippe 4 375 4 693 24 45 1,0 0,4 0,6
79 CC des Sources de la Vesle 2 907 2 991 26 12 0,4 0,6 –0,2
80 CC des Trois Coteaux 2 066 2 158 56 13 0,6 0,4 0,2
81 CC des Trois Rivières 1 177 1 160 20 –2 –0,2 0,0 –0,2
82 CC du Bocage Champenois 2 728 2 885 17 22 0,8 0,3 0,5
83 CC du Canton de Ville sur Tourbe 1 695 1 677 8 –3 –0,2 –0,6 0,4
84 CC du Châtillonnais 3 423 3 518 36 14 0,4 0,4 0,0
85 CC du Massif 1 525 1 547 85 3 0,2 0,5 –0,3
86 CC du Mont Morêt 1 095 1 125 18 4 0,4 0,3 0,1
87 CC du Mont de Berru 2 926 3 376 41 64 2,1 0,8 1,3
88 CC du Mont de Noix 929 1 022 7 13 1,4 0,2 1,2
89 CC du Pays d'Anglure 6 126 6 419 36 42 0,7 0,1 0,6
90 CC du Perthois 1 500 1 502 37 ε 0,0 –0,8 0,8
91 CC du Sud Marnais 4 758 4 936 17 25 0,5 0,2 0,3

Évolution de la population entre 1999 et 2006 pour les communautés d'agglomération (CA)
et les communautés de communes (CC) de la Marne

Source : Insee, recensements de la population
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Les communautés de communes de la Haute-Marne
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Unités : nombre, %

Id. Haute-Marne Population
1999

Population
2006

Densité en
2006 (hab.

au km²)

Variation
annuelle

1999-2006
(en hab.)

Taux de
variation
annuel
moyen

1999-2006

Dû au solde
naturel

Dû au solde
migratoire
apparent

92 CC Marne Rognon 9 963 9 336 45 –90 –0,9 0,2 –1,1

93 CC de Prauthoy en Montsaugeonnais 3 250 3 340 15 13 0,4 0,2 0,2

94 CC de Saint Dizier (1) 39 614 35 664 217 –564 –1,5 0,4 –1,9

95 CC de l'Etoile de Langres 15 081 14 270 63 –116 –0,8 0,3 –1,1

96 CC de la Région de Bourbonne les Bains 4 181 3 966 21 –31 –0,8 –0,8 0,0

97 CC de la Région de Doulevant le Château 2 085 2 083 11 ε 0,0 0,0 0,0

98 CC de la Région de Neuilly l'Evêque 2 307 2 342 23 5 0,2 –0,1 0,3

99 CC de la Suize 917 965 9 7 0,7 0,3 0,4

100 CC de la Vallée de la Marne 8 419 8 323 57 –14 –0,2 0,3 –0,5

101 CC de la Vallée du Rognon 5 049 5 138 16 13 0,2 –0,3 0,5

102 CC de la Vingeanne 2 895 3 046 21 22 0,7 –0,2 0,9

103 CC des Deux Vallées 290 288 6 ε –0,1 0,2 –0,3

104 CC des Quatre Vallées 1 589 1 630 5 6 0,4 –0,4 0,8

105 CC des Trois Forêts 7 776 7 721 12 –8 –0,1 –0,2 0,1

106 CC du Bassigny 4 345 4 309 20 –5 –0,1 0,1 –0,2

107 CC du Bassin Nogentais 6 573 6 329 49 –35 –0,5 –0,4 –0,1

108 CC du Bassin de Bologne Vignory et Froncles 5 840 5 771 29 –10 –0,2 0,1 –0,3

109 CC du Bourmontais 3 434 3 385 15 –7 –0,2 –0,3 0,1

110 CC du Canton de Laferté sur Amance 1 529 1 463 14 –9 –0,6 –0,8 0,2

111 CC du Canton de Saint-Blin 1 586 1 477 14 –16 –1,0 0,1 –1,1

112 CC du Pays Chaumontais 32 102 31 056 87 –149 –0,5 0,3 –0,8

113 CC du Pays Vannier (2) 3 288 3 285 17 ε 0,0 –0,6 0,6

114 CC du Pays d'Amance 2 591 2 471 15 –17 –0,7 –1,0 0,3

115 CC du Pays de Chalindrey 5 277 5 344 49 10 0,2 0,0 0,2

116 CC du Pays du Der 4 553 4 791 25 34 0,7 –0,3 1,0

117 CC du Val de Blaise 8 172 7 860 37 –45 –0,6 0,0 –0,6

118 CC du Val du Rongeant 1 468 1 461 12 –1 –0,1 –0,9 0,8

Évolution de la population entre 1999 et 2006 pour les  communautés de communes (CC) de la
Haute-Marne

Source : Insee, recensements de la population
(1) y compris commune de la Marne
(2) y compris communes de la Haute-Saône.
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Les pays
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Unités : nombre, %

Population
1999

Population
2006

Densité en
2006 (hab. au

km²)

Variation
annuelle

1999-2006
(en hab.)

Taux de
variation

annuel moyen
1999-2006

Dû au solde
naturel

Dû au solde
migratoire
apparent

Argonne Ardennaise 18 222 18 067 15 –22 –0,1 –0,1 0,0

Crêtes Préardennaises 20 301 21 179 21 125 0,6 0,2 0,4

Rethélois 26 399 27 209 35 116 0,4 0,2 0,2

Riezes Sarts et Thiérache 24 196 25 457 34 180 0,7 0,3 0,4

Sedanais 42 548 42 320 173 –33 –0,1 0,3 –0,4

Trois Cantons 20 027 20 270 39 35 0,2 0,1 0,1

Vallées de Meuse et Semoy 46 927 43 494 105 –490 –1,1 0,2 –1,3

Armance 11 718 12 217 19 71 0,6 –0,3 0,9

Baralbin 13 312 12 654 36 –94 –0,7 0,0 –0,7

Barsequanais 19 393 19 475 23 12 0,1 0,0 0,1

Nord Est Aubois 12 281 12 430 19 21 0,2 0,0 0,2

Othe 10 873 11 927 28 151 1,3 0,1 1,2

Plaine de Champagne 12 209 13 341 18 162 1,3 0,5 0,8

Seine Melda et Côteaux Champenois 11 372 13 159 52 255 2,1 0,3 1,8

Seine en Plaine Champenoise 40 888 41 282 53 56 0,1 0,0 0,1

Trois Vallées 9 142 9 440 24 43 0,5 –0,1 0,6

Argonne Champenoise 12 850 12 631 15 –31 –0,2 –0,1 –0,1

Brie et Champagne 33 323 34 402 25 154 0,5 0,0 0,5

Châlons 96 272 97 033 53 109 0,1 0,6 –0,5

Epernay Terres de Champagne 85 949 85 347 64 –86 –0,1 0,2 –0,3

Rémois 288 293 288 706 205 59 0,0 0,5 –0,5

Vitryat 46 472 45 433 35 –148 –0,3 0,2 –0,5

Chaumont 69 850 68 394 27 –208 –0,3 0,1 –0,4

Langres (1) 47 601 46 830 21 –110 –0,2 –0,1 –0,1

Nord Haut Marnais 76 852 71 947 51 –701 –0,9 0,2 –1,1

Évolution de la population entre 1999 et 2006 pour les vingt-cinq pays

Source : Insee, recensements de la population
(1) y compris communes de la Haute-Saône
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Les Scot

Unités : nombre, %

Population
1999

Population
2006

Densité en
2006 (hab. au

km²)

Variation
annuelle

1999-2006
(en hab.)

Taux de
variation

annuel moyen
1999-2006

Dû au solde
naturel

Dû au solde
migratoire
apparent

Charleville-Mézières 121 243 117 491 157 –536 –0,4 0,4 –0,8

Châlons-en-Champagne 83 948 83 756 67 –27 0,0 0,6 –0,6

Épernay 81 817 81 179 75 –91 –0,1 0,2 –0,3

Parc Naturel régional de la Forêt d'Orient 19 723 20 782 29 151 0,7 0,2 0,5

Reims 287 939 288 342 207 58 0,0 0,5 –0,5

Sedan 60 888 60 873 80 –2 0,0 0,2 –0,2

Troyes 144 792 148 379 307 512 0,4 0,4 0,0

Vitry-le-François 31 571 30 646 63 –132 –0,4 0,3 –0,7

Évolution de la population entre 1999 et 2006 pour les huit Scot

Source : Insee, recensements de la population
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Les parcs naturels régionaux

Parcs naturels régionaux

Unités : nombre, %

Population
1999 Population 2006 Densité en 2006

(hab. au km²)

Variation
annuelle

1999-2006
(en hab.)

Taux de
variation annuel

moyen
1999-2006

Dû au solde
naturel

Dû au solde
migratoire
apparent

Forêt d'Orient 19 963 21 026 29 152 0,7 0,2 0,5

Montagne de Reims 34 713 34 618 64 –14 0 0,2 –0,2

Évolution de la population entre 1999 et 2006 pour les deux Parcs naturels régionaux
de Champagne-Ardenne

Source : Insee, recensements de la population
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Sources, définitions et bibliographie

Les résultats du recensement de la population de 2006 sont issus des enquêtes annuelles de recensement réalisées entre 2004 et 2008.
En effet, le recensement repose désormais sur une collecte d’information annuelle, concernant successivement tous les territoires communaux au cours
d’une période de cinq ans.
Sur cette période, l’ensemble des habitants des communes de moins de 10 000 habitants et 40% de la population des communes de 10 000 habitants ou plus
sont enquêtés.
L’exploitation statistique des données recueillies auprès de ces personnes permet de décrire la population et les logements.

Cette exploitation s’effectue en deux temps :
• en décembre 2008 ont été publiées les populations légales, lesquelles sont également à l’origine des premières analyses d’évolutions démographiques des
territoires,
• au deuxième semestre 2009 seront publiés les résultats complets du recensement de 2006, selon un plan de diffusion consultable sur le site www.insee.fr
Les chiffres de population cités dans le document font référence à la population municipale, qu’il s’agisse de communes ou de regroupements.
Dans ce dernier cas, la population du zonage correspond à la somme des populations municipales des communes qui la composent.

> Sources

• Tout savoir sur le recensement de la population :
http://www.insee.fr/fr/publics/default.asp?page=communication/recensement/particuliers/accueil.htm

• La population légale des communes
Insee - Insee Première, janvier 2009 : http://www.insee.fr/fr/themes/document.asp?reg_id=0&ref_id=ip1217

• Recensement de la population de 2006, la croissance retrouvée des espaces ruraux et des grandes villes
Insee - Insee Première, janvier 2009 : http://www.insee.fr/fr/themes/document.asp?reg_id=0&ref_id=ip1218

• Recensement de la population de 2006 : la majorité des communes gagnent des habitants mais beaucoup des plus grandes en perdent
Insee - Insee Flash, janvier 2009 : http://www.insee.fr/fr/themes/document.asp?reg_id=13&ref_id=14230

• Population et évolution, soldes naturels et migratoires apparents par commune - Recensement de 2006 (télécharger le fichier au format DBF, 2,61 Mo)
http://www.insee.fr/fr/themes/detail.asp?reg_id=99&amp;ref_id=rpmig06

> Pour en savoir plus
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Une aire urbaine est un ensemble de communes, d’un seul tenant et sans enclave, constitué par un pôle urbain, et par des communes rurales ou unités
urbaines (couronne périurbaine) dont au moins 40 % de la population résidente ayant un emploi travaille dans le pôle ou dans des communes attirées par
celui-ci. Le périmétre a été établi à partir du recensement de la population 1999.

La notion d’unité urbaine repose sur la continuité de l’habitat : est considérée comme telle un ensemble d’une ou plusieurs communes présentant une
continuité du tissu bâti (pas de coupure de plus de 200 mètres entre deux constructions) et comptant au moins 2 000 habitants. La condition est que chaque
commune de l’unité urbaine possède plus de la moitié de sa population dans cette zone bâtie.
Les unités urbaines sont redéfinies à l’occasion de chaque recensement de la population. Elles peuvent s’étendre sur plusieurs départements.
Si la zone bâtie se situe sur une seule commune, on parlera de ville isolée. Dans le cas contraire, on a une agglomération multicommunale.
Remarque :
Ces seuils, 200 mètres pour la continuité de l’habitat et 2 000 habitants pour la population, résultent de recommandations adoptées au niveau international.
En France, le calcul de l’espace entre deux constructions est en grande partie réalisé à partir de photographies aériennes. Il ne tient pas compte des cours d’eau
traversés par des ponts, des terrains publics (jardins, cimetières, stades, aérodromes,...), ni des terrains industriels ou commerciaux (usines, parcs de
stationnement...).

Une zone d’emploi est un espace géographique à l’intérieur duquel la plupart des actifs résident et travaillent. Effectué conjointement par l’Insee et les services
statistiques du Ministère du Travail, le découpage en zones d’emploi constitue une partition du territoire adaptée aux études locales sur l’emploi et son
environnement.
Les déplacements domicile-travail constituent la variable de base pour la détermination de ce zonage. Le découpage respecte nécessairement les limites
régionales, et le plus souvent les limites cantonales (et donc a fortiori départementales). Il était recommandé de ne pas créer de zones réunissant moins de
25 000 actifs. Défini pour la France métropolitaine, il comporte actuellement 348 zones.

A la différence du canton, le «Canton-ou-ville» (ou pseudo-canton) est un regroupement d’une ou plusieurs communes entières.
Dans les agglomérations urbaines, chaque canton comprend en général une partie de la commune principale et éventuellement une ou plusieurs communes
périphériques. Dans ce cas, l’Insee considère la commune principale, entière, comme un pseudo-canton unique et distinct.
Pour la ou les communes périphériques, le pseudo-canton considéré est alors identique au vrai canton amputé de la fraction de la commune principale que
comprend le vrai canton.

L’arrondissement est une circonscription administrative de l’Etat. C’est la zone géographique dont le chef-lieu est la sous-préfecture. Le sous-préfet est
chargé de son administration; il relaie le préfet en assurant le contrôle administratif des communes de son arrondissement. Le libellé de l’arrondissement est le
plus souvent celui du chef-lieu. Toutes les communes chef-lieu appartiennent à un arrondissement qui porte leur nom à l’exception des arrondissements de
Metz-Campagne (57-4), Thionville-Ouest (57-8) et Strasbourg-Campagne (67-6). L’arrondissement est une subdivision du département et un regroupement
de cantons qui respecte les limites de communes.
Remarque :
Il ne faut pas confondre l’arrondissement, subdivision du département, avec l’arrondissement municipal, partition des trois plus grandes villes françaises.

Établissements publics de coopération intercommunale : les établissements publics de coopération intercommunale (EPCI) à fiscalité propre sont la forme
la plus élaborée de coopération intercommunale. Il permet aux communes qui se regroupent en son sein de gérer en commun des équipements, des services
publics, d’élaborer des projets de développement économique, d’urbanisme ou d’aménagement du territoire à l’échelle plus vaste que celle d’une commune.
Les communes transfèrent aux groupements des compétences, leur conférant le pouvoir décisionnel et le pouvoir exécutif au titre des compétences
déléguées. Certaines de ces compétences doivent être transférées obligatoirement, d’autres de façon optionnelle. Pour l’exercice de ces compétences, les
communes transfèrent à l’EPCI une partie de leur fiscalité. La loi du 12 juillet 1999 donne une nouvelle cohérence à l’articulation des EPCI à fiscalité propre.
Selon l’importance de la population regroupée, peuvent être créées des communautés urbaines, des communautés d’agglomération et des communautés de
communes.

Parc naturel régional : les parcs naturels régionaux (PNR) concourent à la politique de protection de l’environnement, d’aménagement du territoire, de
développement économique et social et d’éducation et de formation du public. Ils constituent un cadre privilégié des actions menées par les collectivités
publiques en faveur de la préservation des paysages et du patrimoine naturel et culturel. La charte du parc détermine pour le territoire du parc les orientations de
protection, de mise en valeur et de développement et les mesures permettant de les mettre en œuvre. Elle comporte un plan élaboré à partir d’un inventaire du
patrimoine indiquant les différentes zones du parc et leur vocation, accompagné d’un document déterminant les orientations et les principes fondamentaux de
protection des structures paysagères sur le territoire du parc.

Pays : ni échelon administratif, ni collectivité territoriale, le pays est un territoire présentant une cohésion géographique, culturelle, économique et sociale dont
les communes qui le composent élaborent un projet commun de développement. Le projet d’un pays peut donner lieu à un contrat avec l’État et la Région dans
le cadre du volet territorial des contrats de plan État-Région. Les pays constituent un cadre privilégié de mise en œuvre des schémas de services collectifs,
notamment en matière de service de proximité.

Scot : institué par l’article 1 de la loi SRU, le schéma de cohérence territorial (Scot) a pour ambition de moderniser la planification spatiale. Il est obligatoire dans
les aires urbaines et à proximité du littoral. La bonne définition de son périmètre est essentielle à son efficacité.

Solde naturel et solde migratoire apparent
L’analyse de l’évolution de la population d’un territoire repose sur l’égalité qui suit :
Variation totale de la population = solde naturel (naissances - décès) + solde migratoire (entrées - sorties)
Dans cette égalité, le solde migratoire est estimé indirectement par différence entre la variation totale et le solde naturel.
Ce solde migratoire est donc altéré des imprécisions sur la variation totale de population, tenant aux défauts de comparabilité entre deux recensements
(évolutions de concepts de population et inégale qualité).
Il est donc qualifié de solde migratoire « apparent » afin que l’utilisateur garde en mémoire la marge d’incertitude qui s’y attache.

La population 2006 est la population statistique au 01/01/2006. Elle est égale à la population municipale.
La population 1999 est la population statistique issue de l’exploitation principale du recensement général de la population 1999.

> Définitions



DOSSIER Champagne-Ardenne n°24 - Les populations des principaux territoires 30

10, rue Edouard Mignot - 51079 Reims Cedex - Tél. : 03 26 48 60 00
: Dominique Perrin, directeur régional de l’INSEE

: Françoise Courtois-Martignoni
Auteur : Cyril Pluym

- : Clarisse Lefèvre
: Stéphanie Michel

: 5pointcom
© INSEE 2008 - ISSN 1249-5018 ISBN : 978-2-11-058852-4

Code SAGE : DOSSI2460


	Table des matières
	La région, les départements, les zones d'emploi et les aires urbaines 4
	Les départements 4
	Les zones d'emploi 4
	Les aires urbaines 4
	Les unités urbaines 6
	Les unités urbaines des Ardennes 7
	Les unités urbaines de l'Aube 7
	Les unités urbaines de la Marne 8
	Les unités urbaines de la Haute-Marne 8

	Les arrondissements 9
	Les cantons et villes 10
	Les cantons et villes des Ardennes 10
	Les cantons et villes de l'Aube 12
	Les cantons et villes de la Marne 14
	Les cantons et villes de la Haute-Marne 16
	Les établissements publics de coopération intercommunale (EPCI) 18
	Les communautés d'agglomération  et les communautés de communes des Ardennes 18
	Les communautés d'agglomération  et les communautés de communes de l'Aube 18
	Les communautés d'agglomération  et les communautés de communes de la Marne 20
	Les communautés de communes de la Haute-Marne 22
	Les pays 24
	Les Scot 26
	Les parcs naturels régionaux 27
	Sources, définitions et bibliographie 28










<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /Description <<
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for high quality pre-press printing. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later. These settings require font embedding.)
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308030d730ea30d730ec30b9537052377528306e00200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /FRA <>
    /DEU <>
    /PTB <>
    /DAN <>
    /NLD <>
    /ESP <>
    /SUO <>
    /ITA <>
    /NOR <>
    /SVE <>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [595.000 842.000]
>> setpagedevice


